ADITIVO 01 - TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 01/2025

O Prefeito Municipal de Sigefredo Pacheco, Estado do Piauí, usando de suas atribuições legais que

lhe confere o Artigo 37 da Constituição Federal, a Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

1º - Acrescentar ao QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO o cargo

de Professor de Polivalência (Educação Infantil e de 1º ao 5º Ano), conforme oque se segue:

QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CARGOS

CÓD. DO

CARGO/Nº

DE VAGAS

CR C/H SALÁRIO

R$

VALOR DA

INSCRIÇÃO

PRÉ-REQUISITOS

Professor de

Polivalência

(Educação

Infantil e de 1º ao

5º Ano)

CÓD. 009

02 vagas

02

20h

1.518,00

90,00

Licenciatura Plena em Pedagogia
ou Normal Superior

CARGO:   Professor de Polivalência (Educação Infantil e de 1º ao 5º Ano)

DISCIPLINA Nº DE

QUESTÕES

PESO PONTOS

Português 10 1,0  10,0

Raciocínio Lógico      10 1,0 10,0

Conhecimentos Específicos 10 2,0 20,0

TOTAL 30  40,0

CONTEÚDO PROGRAMATICO

CONHECIMENTOS BÁSICOS – NÍVEL SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA: Leitura e interpretação de textos (Exceto Professor de Portuguesa):

compreensão e interpretação de variados gêneros discursivos. Informações implícitas e explícitas.

Significação contextual de palavras e expressões. Semântica e estilística: polissemia, sinonímia,

antonímia, paronímia, homonímia, hiperonímia, denotação e conotação, sentido e sentido figurado,

figuras de linguagem. Funções da linguagem. Texto e discurso: intertextualidade, paródia. Tipologia

textual e gêneros discursivo de circulação social: estrutura composicional; objetivos discursivos do

texto; contexto de circulação; aspectos linguísticos. Texto e textualidade: coesão, coerência,

argumentação e intertextualidade. Linguagem e adequação social: Variedades linguísticas e seus

determinantes culturais, sociais, regionais, históricos e individuais. Registros formal e informal da

escrita padrão. Fonética e fonologia: tonicidade, ortografia e acentuação gráfica. Crase. Morfologia:

classificação e flexão das palavras, emprego de nomes, pronomes, conjunções, advérbios,

preposições, modos e tempos verbais. Análise morfológica. Sintaxe: frase, oração, período. Termos

da oração. Coordenação e subordinação. Análise sintática. Concordâncias verbal e nominal;

regências verbal e nominal; colocação pronominal aplicada ao texto. Sinais de pontuação como

fatores de coesão. Conhecimento gramatical de acordo com o padrão culto da língua. Ortografia

oficial: Novo Acordo Ortográfico.

CONHECIMENTOS BÁSICOS

RACIOCÍNIO LÓGICO: Estrutura lógica de relações arbitrárias entre pessoas, lugares, coisas ou

eventos fictícios; dedução de novas informações das relações fornecidas e avaliação das condições

usadas para estabelecer a estrutura destas relações. Conhecimentos de matemática elementar

necessários para resolver questões que envolvam estruturas lógicas, lógica de argumentação, lógica

das proposições, uso dos conectivos (e, ou, não, se... então), tabelas verdade, relações, gráficos e

diagramas. Raciocínio lógico envolvendo problemas aritméticos e geométricos com: Teoria dos

Conjuntos (união e intersecção, diagrama de Venn) sequências numéricas; máximo divisor comum

e mínimo múltiplo comum; análise combinatória: estatística e probabilidade.

FUNDAMENTOS PEDAGOGICOS PARA TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR: Aspectos Filosóficos

da Educação ‐ o pensamento pedagógico moderno: iluminista, positivista, socialista, escola novista,

fenomenológico‐existencialista, antiautoritário, crítico. Tendências pedagógicas na prática escolar

brasileira e seus pressupostos de aprendizagem: tendências liberais e progressistas. Aspectos

sociológicos da Educação  ‐  as bases sociológicas da educação, a educação como processo social, as

instituições sociais básicas, educação para o controle e para a transformação social, cultura e

organização social, desigualdades sociais, a relação escola/família/comunidade. Aspectos

Psicológicos da Educação ‐  a relação desenvolvimento/aprendizagem: diferentes abordagens, a

relação pensamento / linguagem ‐ a formação de conceitos, crescimento e desenvolvimento: o

biológico, o psicológico e o social. O desenvolvimento cognitivo e afetivo. Aspectos do Cotidiano

Escolar ‐ a formação do professor; a avaliação como processo e; a relação aluno/professor. A função

social do ensino: os objetivos educacionais, os conteúdos de aprendizagem; as relações interativas

em sala de aula: o papel dos professores e dos alunos; a organização social da classe. Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Básica  ‐  LDB. Base Nacional Comum Curricular para a Educação

Infantil e o Ensino Fundamental.

2º - Corrigir o Código do cargo de Técnico em Enfermagem que deve ser CÓD. 008, conforme o

quadro demonstrativo abaixo:

QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS – SECRETARIA DE SAÚDE

CARGOS

CÓD. DO

CARGO/Nº

DE VAGAS

CR C/H SALÁRIO

R$

VALOR DA

INSCRIÇÃO

PRÉ-REQUISITOS

Técnico em
Enfermagem

 CÓD. 008

01 vaga

40h

1.518,00

80,00

Curso Técnico em Enfermagem e
registro no Conselho de Classe

3º - Manter as demais normas já estabelecidas.

4º - Revogar todas as disposições em contrários.

Sigefredo Pacheco - PI, 25 de fevereiro de 2025

Murilo Bandeira da Silva
           Prefeito Municipal